

AB-0939

LL. B. (Part-III) (Second Semester) Examination, 2014

Paper : First

**JURISPRUDENCE, LEGAL THEORY and
COMPARATIVE LAW**

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 40

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है जिसके लिए 20 अंक निर्धारित हैं। शेष में से पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक हैं।

Note : Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory which carries 20 marks. From remaining questions five must be answered. All other remaining questions carry 16 marks.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

(a) तुलनात्मक विधि

AB-0939

PTO

- (b) राज्य
- (c) प्राकृतिक व्यक्ति
- (d) विरभोगाधिकार
- (e) आवश्यकता विधि नहीं मानती
- (f) स्वत्व

Write short notes on any **four** of the followings :

- (a) Comparative Law
- (b) State
- (c) Natural Person
- (d) Prescription
- (e) *Jus necessitatis*
- (f) Title

2. प्रथा को परिभाषित कीजिए। प्रथा को विधिक बल देने वाले आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Define 'Custom'. State the condition forgiving it. legal force.

3. सम्पत्ति की परिभाषा दीजिए एवं सम्पत्ति प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

AB-0939

Define Property and state the various modes of acquiring the property.

4. "सुधारात्मक सिद्धान्त के अनुसार दण्ड का उद्देश्य अपराधी को शिक्षित एवं अनुशासित करना ही है। मृत्युदण्ड इस सिद्धान्त के मतानुसार सही दण्ड नहीं है। हमें अपराधियों को ठीक करना चाहिए न कि मार डालना चाहिए।" विवेचना कीजिए।

"Reformative theory admits only such forms of punishment as subservient to the education and discipline of criminal. Death in this view is no fitting penalty. We must cure the criminals and not kill them." Comment.

http://www.abvvonline.com

5. पूर्व निर्णयों का मूल्य क्या है? भारत की न्याय व्यवस्था में पूर्व निर्णयोक्ति का सिद्धान्त कहाँ तक अपनाया गया है?

What is the value of Precedents? How far is the doctrine of Precedent accepted in legal system of India?

6. निगम की परिभाषा दीजिए और उसके विविध प्रकार बताइए। निगम के अपराधिक दायित्व की व्याख्या कीजिए।

Define Corporation and explain the various kinds. Discuss the criminal liability of a corporation.

7. विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा बताइए कि विधिशास्त्र क्यों महत्त्वपूर्ण माना गया है?

Define Jurisprudence and explain why it is considered as important?

8. विधि न केवल अधिकार है या न केवल शक्ति, बल्कि दोनों का योग है। इस कथन की विवेचना कीजिए।

"Law is not right alone or might alone but the perfect union of both." Comment on this statement.

9. स्वामित्व के आवश्यक लक्षणों को समझाइए। स्वामित्व और आधिपत्य के बीच क्या सम्बन्ध है? विवेचना कीजिए।

Explain essential features of ownership. What is the relation between ownership and possession? Discuss.

http://www.abvvonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजें और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से